
ХУЛОСАИ НИКОИМ 
Шурой диссертатсионии 6Б.КОА-079 

назди Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи 
А. Баховаддинови Академияи миллим илмхои Точикистон барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй

Парвандаи аттестатсионии № ______
К^арори шурои диссертатсионй аз 24.09.2025, №27

Дар бораи сазовор донистани Умарзода Амриддин Сайдахмад, 
шахрванди Ч,ум^урии Точикистон ба дарачаи илмии номзади илмхои 
сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04 -  Проблемами сиёсии муносибатхои 
байналмилалй, инкишофи глабалй ва минтакавй.

Диссертатсияи Умарзода Амриддин Сайдахмад дар дар мавзуи 
«Хусусиятхои геоиолитикии амнияти об дар сиёсати хоричии Чумхурии 
Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 
руйи ихтисоси 23.00.04 -  Проблемахои сиёсии муносибатхои
байналмилалй, инкишофи глабалй ва минтакавй дар чаласаи шурои 
диссертатсионии 6О.КОА-079 назди Институти фалсафа, сиёсатшиносй 
ва хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои 
Точикистон 28 майи соли 2025 ба химоя кабул гардидааст (734025, шахри 
Душанбе, хиёбони Рудакй, 33; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон аз 1 октябри 
соли 2024, №364 ш/д).

Довталаби дарёфти дарачаи илмй Умарзода Амриддин Сайдахмад 
14 майи соли 1989 таваллуд шуда, шахрванди Чумхурии Точикистон 
мебошад.

Соли 2011 Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик 
М.С.Осимиро (рузона) бо ихтисоси мухаидис, механиик-технолог хатм 
намудааст.

Соли 2016 зинаи магистратураи Академияи идоракунии давлатии 
назди Президента Ч,умхурии Точикистонро (рузона) бо ихтисоси 
менечер-ицтисодчй хатм намудааст.

Соли 2023 Академияи идоракунии давлатии назди Президента 
Ч^умхурии Точикистонро бо ихтисоси хуцукшинос (фосилавй) хатм 
намудааст.

Аз 22 ноябри соли 2021 дар мансаби сармутахассиси шуъбаи 
кадрхои Дастгохи ичроияи Президента Чумхурии Точикистон кор 
мекунад.
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Рохбари илмй: Комилбек Амид Ёрбек -  доктори илмхои сиёси, 
профессор, ректори Донишгохи давлатии Хоруг ба номи М. Назаршоев.

Мукарризони расмй:
1. Каримов Шамсиддин Турсунматович -  сарходими илмии шуъбаи 

ШМА ва Канадаи Иниститути омузиши масъалахои Осиё ва Аврупои 
АМИТ, доктори илмхои сиёсй, профессор;

2. Рустамзода Завкиддин Рустам -  мудири кафедраи забонхои 
хоричии Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон, 
номзади илмхои сиёсй, дотсент.

Муассисаи пешбар -  Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй дар такризи мусбати худ, ки аз чониби ректори ин 
донишгох, номзади илмхои педагога, дотсент Сафарзода Мунир Ватан 
тасдик гардидааст, кайд менамояд, ки диссертатсияи Умарзода 
Амриддин Сайдахмад дар мавзуи «Хусусиятхои геополитикии амнияти 
об дар сиёсати хоричии Ч у м х у р и и  Точикистон» тахкикоти мукаммал, 
дорой сохтори ягона, кори мустакилона анчомёфта ва дорой навгонии 
илмй мебошад. Диссертатсияи Умарзода А.С. аз руйи мазмуну 
мундаричаи худ ба талаботи бандхои 31 ва 33-и Тартиби додани 
дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,Ум^УРии Точикистон аз 
30.06.2021, № 267 (бо тагйиру иловахо ба карори Хукумати Чумхурии 
Точикистон аз 26.06.2023, № 295) тасдик шудааст, чавобгу мебошад ва 
муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.04 -  Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй, 
инкишофи глабалй ва минтакавй аст.

Умарзода Амриддин Сайдахмад оид ба мавзуи диссертатсия 7 
макола дар мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч у м х у р и и  Точикистон чоп намудааст. 
Инчунин оид ба масъалахои мавзуи диссертатсионй дар конференсияи 
зиёди чумхуриявй ва байналмилалй баромад намудааст, ки маводхои 
онхо чоп гардидаанд. Натичахои асосии диссертатсия ва хулосахои 
тахкикот дар маколахои илмии муаллиф инъикос ёфтаанд:

Маколахои илмие, ки дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди 
Президенти Чумхурии Точикистон ба табъ расидаанд:

[1]. Умарзода, А. С. Тахияи сиёсати давлатй дар сохаи об: 
тахлили сиёсй ва ояндабинй [Матн] / А. С. Умарзода// Ахбори 
иниститути фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи Баховаддинови
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Академияи илмхои ЧУМ̂ УРИИ Точикистон. -Душанбе, 2024. - №2. - С. 
297-303 188Ы 0235 -  005Х

[2]. Умарзода, А. С. Заминахои таърихии ташаккули сиёсати 
давлатй дар сохди об [Матн] / А. С. Умарзода// Паёми Донишгохи 
миллии Точикистон. -Душанбе, 2024. - №3. - С. 300-303 188К 2413-5151

[3]. Олимзода, В., Умарзода, А. С. Дипломатияи фархангй ва 
сохаи сайёхй - воситаи мухимми тавсеаи имичи ЧУмхУРии Точикистон 
дар арсаи байналмилалй [Матн] / В. Олимзода, А. С. Умарзода // 
Муносибатхои байналмилалй ва амнияти Маркази тадкикоти стратегии 
назди Президенти Чумхурии Точикистон. -Душанбе, 2024. - №3.(11) - С. 
49-60 188К 2790-3567

[4]. Умарзода, А. С. Идоракунии захирахои об ва хамзистии
осоиштагй [Матн] / А. С. Умарзода// Идоракунии давлатй. -  2024. -№ 4-1 
(69), - С. 423 -  428 188К 2664-0651 (РпШ), 188К 2664-0651(ОпНпе)

[5]. Умарзода, А. С. Мочарохои обй ва хусусиятхои сиёсии он дар 
низоми нави геополитикй [Матн] / А. С. Умарзода// Паёми Донишгохи 
миллии Точикистон. -Душанбе, 2024. - №3. - С. 300-303 188И 2413-5151

[6]. Умарзода, А. С. Норасогии об хамчун тахдид ба хамзистии
осоишта: дар заминаи сиёсати байналмилалй [Матн] / А. С. Умарзода// 
Фуруги илм. КОА назди Президенти Чумхурии Точикистон. - Душанбе, 
2024. - №2.(2) - С. 105-111 188К 3078 -  395Х

[7]. Умарзода, А. С. Ниходигардонй -  омили мухимми таъмини
фаъолнокии сиёсии чавонон дар шароити муосири Точикистон. [Матн] / 
А. С. Умарзода// Муносибатхои байналмилалй ва амнияти Маркази 
тадкикоти стратегии назди Президенти ЧУмхУРии Точикистон. - 
Душанбе, 2024. - №4.(12) - С. 57-65 188К 2790 -  3567

Ба автореферати диссертатсия такризхои мухаккикони зерин ворид 
шудаанд:

1. Саидов Алихон -  доктори илмхои сиёсй, профессор мудири 
кафедраи сиёсатшиносй ва муносибатхои байналмилалии ДДБ ба номи 
Носири Хусрав Такриз мусбат аст ва се эрод дорад:

- муаллиф масъалаи роху воситахои амнияти геополитикии обро хуб 
ба рох мондааст, вале бехтар он аст, ки муаллиф дидгохи сиёсати 
хоричии Чумхурии Точикистонро вабаста ба масъалаи амнияти об дар 
минтака ва чахон таваччух менамуд;

-зарур аст, ки муаллиф хусусиятхои хатарнокии норасогии оби 
ошомиданиро ба хамзистии осоишта ва ба зиндагии човидона муайян 
намояд;
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- дар боби дуюм, параграфы дуюм мухаккики рисолаи илмй дойр ба 
масъалаи сиёсати давлатй дар сохаи об ва хифзи пиряххо: ахаммияти он 
дар тахкими захирахои об тахкикот анчом додааст, аммо чузъиёти 
бештари он дар автореферат ба назар намерасад.

2. Кдландарзода Кароматулло. -  номзади илмхои сиёсй, мудири 
кафедраи равандхои сиёсй дар Точикистони ДМТ. Такриз мусбат аст ва 
ду эрод дорад;

-дар кисми асосии тахкик, яъне, зербоби якуми боби дуюм “Танзим 
ва идоракунии давлатии захирахои об ва хусусиятхои онхо” мухтавои 
боб оварда шудааст. Хуб мешуд, агар ин кисмат дар автореферат ба 
таври бештар оварда мешуд;

- дар зербоби дуюми боби дуюми диссертатсия «Сиёсати давлатй дар 
сохаи об ва хифзи пиряххо: ахаммияти он дар тахкими захирахои об» 
баррасй гардидааст ва мухакик рочеъ ба сиёсати давлатй дар самти 
хифзи пиряххо дар автореферат кам равшанй андохтааст.

3. Амиров Толиб номзади илмхои сиёсй, дотсенти кафедраи 
сиёсатшиносии ДДОТ ба номи С.Айнй, доктори фалсфа (рЬБ), доктор аз 
руи ихтисосй-сиёсатшиносй. Такриз мусбат аст ва ду эрод дорад:

-дар автореферати диссертатсия сарчашмахои интернета бештар 
истифоада гардидааст, хуб мешуд, ки бештар адабиёти чопй истифода 
мешуд;

- зербоби якуми боби дуюум танзим ва идоракунии давлатии 
захирахои об ва хусусиятхои онхо ном гирифтааст, аммо хуб мебуд, ки 
диссертант мушаххас идоракунй ва захирахои обро дар минтакахои 
дурдастарини мамлакат тахкик менамуд.

Мукарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукаррароти 
бандхои 67-70 ва 74-и Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо Карори 
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 
ва К^арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26-уми июни соли 2023, 
тахти №295 тасдик шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби 
мукарризон ва муассисаи пешбар бо он асоснок карда мешавад, ки онхо 
дар мавзуи тахкищпуда, аз чумла дар бораи чанбахои гуногуни 
масъалахои вобаста ба об, омилхои шаклгирй ва шиддатёбй дар 
шароити кунунй, масъалахои назариявию методологии мавзуъ, 
хусусиятхои фаъолияти ниходхои давлатй ва нерухои дигари сиёсию 
чамъиятй, мушкилот ва дурнамои онхо дар шароити кунунй, таъмин ва 
такмили амнияти оби дар чомеа ва гайра корхои илмй-тахкикотиро 
анчом додаанд ва мутахассисони шинохтаи сохахои илми худ махсуб 
меёбанд.
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Муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй дар самти омузиши масъалахои мубрами хаёти 
сиёсии кишвар, раванди таъмини амнияти об ва татбики сиёсати давлатй 
дар шароити имрузаи глобалй, сахми босазо дорад. Муассисаи мазкур, 
инчунин, ба проблемами пешгирии омилхои зухури хамагуна хатархои 
экологй, алалхусус обшавии пиряххо ва г. ахаммияти хоса медихад.

Шурои диссертатсионй дар асоси тахкикоти аз чониби довталаби 
дарачаи илмй анчомёфта кайд менамояд, ки дар диссертатсияи мазкур:

- чанбахои назариявй ва методологии омузиши сиёсати давлатй дар 
сохаи об, муайян ва асоснок карда шудаанд;

-норасогии об хамчун тахдид ба хамзистии осоишта дар заминаи 
сиёсати байналмилалй мавриди тахлили геополитикй карор гирифт;

- тахкики вазъи геополитикии мочарохои обй ва хусусиятхои сиёсии 
он дар низоми нави геополитикй мавриди омузиши илмй карор дода 
шуд.

- танзим ва идоракунии давлатии захирахои об ва хусусиятхои онхо, 
асоснок карда шудаанд;

- баррасй ва тахдили сиёсати давлатй дар сохаи об ва хифзи пиряххо;
-чойгохи минтакавии Точикистон дар таъмини амнияти обй дар

Осиёи Марказй мавриди пажухиши амик карор дода шуд;
Вазифахои тахкикоти диссертатсиониро максади тахкикот муайян 

менамояд ва ичрои онро халли чунин вазифахо дар бар мегирад:
- баррасии асосхои назариявй ва методологии тахлили сиёсати 

давлатй дар сохаи идоракунии захирахои об;
- принсипхои илмй ва методхои тахкики сиёсати давлатй дар бахши 

идоракунии об;
-мафхумхои назариявй ва усулхои тахлили сиёсати давлатй дар 

сохаи таъмини амнияти обй;
-воситахои механизми методологии тахлили сиёсати давлатй дар 

идоракунии устувори захирахои обй;
-тахлил ва муайянсозии норасогии об хамчун тахдид ба хамзистии 

осоишта дар заминаи сиёсати байналмилалй;
-тахкики омузиши вазъи геополитикии мочарохои обй ва 

хусусиятхои сиёсии он дар низоми нави геополитикй;
- танзим ва идоракунии давлатии захирахои об ва асоснок намудани 

хусусиятхои мухимми он;
-тахдили стратегияи давлатии идоракунии захирахои об ва хифзи 

пиряххо бо таъкиди накши он дар тахкими устувории манбаъхои обй;
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-омузиши ахаммияти геополитикй ва накши Точикистон дар 
таъмини амнияти обй дар минтакаи Осиёи Марказй.

Ахаммияти иазариявии тахкикот бо он асоснок карда шудааст, ки 
дар барасй ва тахкики рисолаи диссертатсионй бештар аз осори илмй ва 
тахкикоти олимони барчдстаи ватанию хоричй, сиёсатмадорони сатхи 
миллй ва байналмилалй истифода шудааст, ки заминаи устувори тахкики 
масъалаи таъмини амнияти обро дар шароити нави геополитикй 
гузоштаанд. Хдмчунин дар раванди тахкики мавзуъ доираи васеи 
сарчашмахо, монографияхо, консепсияхои машхури илмй вобаста ба 
масоили амнияти геополитикии об дар чахон истифода шудаанд.

Ахаммияти натичахои бадастовардаи довталаби дарачаи илмй дар 
амалия чунин тасдик карда мешавад: Маводи кори диссертатсионй 
метавонад хамчун заминаи назариявй ва амалии тахияи барномахои 
таълимй ва курсхои махсус дар самти сиёсатшиносй, гидрополитика, 
дипломатияи об, амниятшиносй, муносибатхои байналмилалй, 
геополитика ва низоъшиносй истифода шаванд. Ахаммияти назариявй ва 
амалии тахкикот аз он иборат аст, ки дастовардхо ва натичахои 
диссертатсия дар таълимотхои нав бахри таъмини системаи бехатарии 
амнияти геополитикии об дар низоми нави геополитикй ва шароити 
Чумхурии Точикистон барои омодасозй ва бозомузию такмили ихтисоси 
мутахассисони соха метавонад муфид бошад.

Баррасии эътимоднокии натичахои тахкик нишон доданд, ки 
хулосахои бадастомада, пеш аз хама, бо мутобикати равишхо ва 
методологияи тахкикот ба хадаф ва вазифахои дар диссертатсия 
пешбинигардида асоснок карда мешавад. Дарачаи эътимоднокии 
натичахои тахкикот аз дакикии маълумот, истифодаи сарчашмахои 
расмй, кофй будани хачми маводи тахкикотй, коркарди натичаи 
тахкикот ва хачми интишорот эътимоднокии натичахои тахкикотро 
таъмин мекунанд. Хулосахо ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии 
натичахои тахкикоти назариявй манзур карда шудаанд.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахия, коркард ва 
тахлили хамачонибаи мавзуи тахкикоти диссертатсионй махсули 
чандинсолаи фаъолияти илмии муаллиф мебошад. Хдмаи давраи 
ичроиши накшаи кории илмй -  тахкикотии пешбинишуда бо иштирок ва 
пешниходи бевоситаи муаллиф рохандозй шудаанд. Сахми шахсии 
муаллиф дар муайян намудани максад, вазифахо, объект ва предмети 
тахкикот, гузоштани масъалахои асосии тахкикот, коркард ва тафсири 
маълумотхои бадастомада, коркарди мукаррароти назариявй ва методй, 
пешниход намудани тавсияхои амалй инъикос меёбад. Хулосахое, ки дар
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диссертатсия ба назар мерасанд, натичаи тахкикоти мустакилоиаи 
унвончу ба шумор мераванд.

Мачлиси Шурои диссертатсионй аз таърихи 24 сентябри соли 2025 
дар бораи сазовор донистани Умарзода Амриддин Сайдахмад дар 
мавзуи «Хусусиятхои геополитикии амнияти об дар сиёсати хоричии 
Чумхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04 -  Проблемами сиёсии муносибатхои 
байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй карор кабул намуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихди пинхонй дар Шурои 
диссертатсионй 15 нафар иштирок доштанд, аз чумла докторони илм аз 
руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда 5 нафар. Аз 15 нафар 
аъзоёни иштирок дошта дар мачлис, ба 15 нафар бюллетен таксим 
гардид ва онхо чунин овоз доданд: тарафдор 15 нафар, мукобил -  нест, 
бюллетенхои беэътибор -  нест.

Раиси
шурои диссертатсионй,
доктори илмхои сиеси

.

Котиби илмии 
шурои диссертатсионй, 
номзади илмхои сиёсй

ш Щ Ш й
Кувватзода С.З.

ангинов Н. Н.
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